

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ



ΑΘΗΝΑ, 18. — Οι Βούλγαροι διαιτητές Ζεζέφ, Μίλε, Στέφανωφ θα διευκυνούν τον αγώνα Λάρισα Χανδάνη για το κυπέλλο Ούφα.

Εξ άλλου Έλληνες διαιτητές θα διευκυνούν τους εξής αγώνες για το κυπέλλο Ευρώπης:

Νεστόρι Τυράνων - Χαμορμπι Σουηδίας: Γερμανόσκας, Μάτσουκας, Πουναρτζής.

ΣΠΑΡΤΑΚ ΜΟΣΧΑΣ - ΕΛΣΙΝΚΙ: Γιαννα-

δοσφαιριστές. Νίκος Αναστόπουλος και Τάσος Μητροπούλος από αμύνει στην διαιτησία του προπονητή της ομάδας τους Χανς Χέρ.

Πάντως η διοίκηση του Ολυμπιακού ανακοινώνει ότι η μισθοδοσία των δύο ποδοσφαιριστών θα αρχίσει από τις 29 Αυγούστου, ενώ θα πληρωθούν το πρώτο των 700 χιλιάδων δραχμών, που τους επεβλήθη και διακόπηκε για τρεις μήνες η ασφαλιστική τόσο αυτών όσο και των μελών των οικογενειών τους.

Η διοίκηση της ΕΠΟ θα ζητήσει από τη Γ.Σ. των μελών της, που θα γίνει στα Χανιά την άλλη εβδομάδα, όπως δοθεί το δικαίωμα στους διαιτητές των αγώνων του πρωταθλήματος να διακοπτούν τους αγώνες, αν με την απόφαση τους συμφωνεί και ο παράτητής, στις περιπτώσεις που προβάλλεται το κοινό αίσθημα και η εθνική αξιοπρέπεια.

— Ακόμη η ΕΠΟ θα ζητήσει από την Ομοσπονδία της δύναμης της οι αγώνες του κυπέλλου Ελλάδας όταν στην διοίκηση του μετεχούν μόνο 32 ομάδες θα είναι διπλοί.

— Ο πρωταθλητής της ποδηλασίας Κανέλος Κανελλόπουλος τερμάτισε και πάλι δεύτερος στη δεύτερη διαδρομή του διεθνούς ποδηλατικού αγώνα, που διαργανώνει ο Δήμος Νίκαιας για να τιμήσει τους εκτελεσθέντες στην περιοχή του το 1944 από τους κατακτητές Έλληνες πατριώτες.

— Συγκεκριμένα ο Κανελλόπουλος τερμάτισε δεύτερος στα 118 χιλιόμετρα της διαδρομής από τις θερμοπύλες στο Δίστομο με τρεις ώρες 5 πρώτα λεπτά 6 δευτερά ενώ νικήτης αναδείχθηκε και πάλι ο Σοβιετικός Σαντφ με 3 ώρες πέντε λεπτά και δύο δευτερά.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΑΙΚΤΩΝ ΑΤΡΟΜΗΤΟΥ

Καλούνται άπαντες οι ποδοσφαιριστές του Ατρωμήτου Ιωαννίνων την Δευτέρα 22 Αυγούστου στις 6 το απόγευμα στα γραφεία του Συλλόγου.

Κουδακίς, Κολοκυθιάς, Κουναλάκης, Γκράτες Αυστρίας — Σπυριδίου Ρουμάνος, Βασαράς, Δημητριάδης, Καλακίδης.

— Με ομόφωνη απόφαση της ηγεσίας του Ολυμπιακού οι διεθνείς πο-

ΜΕΡΚΟΥΡΗ:

«ΕΧΟΥΜΕ ΚΑΘΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΝΑ ΖΗΤΗΣΟΥΜΕ ΠΙΣΩ ΤΑ ΕΛΓΙΝΕΙΑ»



ΒΙΕΝΝΗ, 18. — Έχουμε κάθε δικαίωμα να ζητούμε πίσω τα ελγινεία μαρμάρινα, γιατί μας ανήκουν, είναι κομμάτι της ψυχής μας και της ταυτότητάς μας.

Αυτά τόνισε ο υπουργός Πολιτισμού και Επιστημών Μελάνι Μερκούρη σε συνέντευξη της σε ειδική χθεσινά βραδινή 20λεπτη εκπομπή του δεύτερου προγράμματος της αυστριακής τηλεόρασης.

Στη συνέντευξη που κάλυψε τα 4/5 περίπου της εκπομπής (που ήταν αφιερωμένη στο αίτημα για επιστροφή

των ελγινείων στην Ελλάδα) η κ. Μερκούρη υπογράμμισε την ανάγκη να κατανοήσει ο αγγλικός λαός πως πρόκειται για μια «κόπη» των μαρμαρίων από τον Παρθενώνα, σε μια εποχή που οι ίδιοι συρρικνώνουν την Ελλάδα, δεν μπορούν να διατηρήσουν.

Η κ. Μερκούρη αναφέρθηκε στο ιστορικό του αιτήματος, που είναι αιτήμα της ελληνικής κυβέρνησης και του ελληνικού λαού, και έχει υποστηρίξει στην περσινή διάσκεψη της «ΟΥΝΕΣΚΟ» στο Μεκίκο, από τους υπουργούς Πολιτισμού 56 χωρών.

Στη συνέντευξη η Ελληνίδα υπουργός διευκρίνισε πως η Ελλάδα δεν ζητά τους θησαυρούς της που βρίσκονται σε πολλά μουσεία ολόκληρο τον κόσμο αλλά ζητά την επιστροφή ενός αρχηγικού τμήματος ενός μοναδικού μνημείου, σύμβολου της δημοκρατίας και μοναδικής έκφρασης της τέχνης, όπως είναι ο Παρθενώνας.

Τα μαρμάρινα του Παρθενώνα, όπως είπε η κ. Μερκούρη, όταν επιστραφούν στην Ελλάδα, θα τοποθετηθούν σε ένα λαμπρό μουσείο που θα ανεγερθεί στο δρόμο της Ακρόπολης, κάτω ακριβώς από τον Παρθενώνα.

Νέα άνω όρο του Κόσμου

ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ, 18. — Η «διασκέψη του Στρασβούργου» για την κοινοβουλευτική δημοκρατία θα γίνει στις 4-6 Οκτωβρίου στο πλαίσιο του συμβουλίου της Ευρώπης.

Στην διάσκεψη αυτή θα συμμετάσχουν διευθυντές των 21 κρατών-μελών καθώς επίσης και της Αυστρίας, Φινλανδίας, Ιαπωνίας, Νέας Ζηλανδίας, Καναδά και ΗΠΑ. Για να εξετασθούν από κοινού τα προβλήματα που αντιμετωπίζει σήμερα η δημοκρατία στον κόσμο.

ΦΡΑΓΚΦΟΥΡΤ, 18. — Μικρή πτώση σημείωσε και σήμερα η τιμή του δολαρίου στο χρηματιστήριο της Φρανκφούρτης όπου ανείχε σε 2.626,35 μάρκα έναντι των 2.637,00 που είχε κλείσει χθες.

Καμψη παρατηρήθηκε επίσης στην τιμή του δολαρίου και στο χρηματιστήριο του Τόκιο όπου εκλείσε στα 242,95 γιέν έναντι των 243,95 χθες.

Τέλος η τιμή του χρυσού στο Λονδίνο ανείχε με 422/423 δολάρια το ουγγιό.

ΒΗΡΥΤΟΣ, 18. — Οι Ηνωμένες Πολιτείες και η Συρία συμφώνησαν να εξετάσουν το νομικό πλαίσιο της Λιβάνου — ισραηλινής συμφωνίας που προβλέπει την αποχώρηση όλων των ξένων στρατευμάτων από τον Λιβάνο έγινε γνωστό από εγκυρή πηγή της Βηρύτου.

Αυτό αποφασίστηκε κατά την χθεσινή «αθηνική συνάντηση» Συρίας — Βηρύτου.

Στα Γιάννινα ο διοικητής του Ι.Κ.Α.

Φθάνει σήμερα το πρωί στην πόλη μας ο διοικητής του Ι.Κ.Α. Άρης Σισσούρας.

Ο κ. διοικητής στα γραφεία του Ι.Κ.Α. θα υπογράψει τα σχετικά συμβόλαια, με τα οποία το Ι.Κ.Α. θα μεταστέψει υπηρεσίες στην πρώην κλινική Μπλοκίανη. Επίσης ο κ. Σισσούρας θα συζητήσει με τους εδώ υπαλλήλους παραγοντες θέματα που αφορούν την καλύτερη εξυπηρέτηση ασφαλισμένων του Ι.Κ.Α.

Οδηγήθηκε στον εισαγγελέα ο Βούλαρος

ΑΘΗΝΑ, 18. — Οδηγήθηκε χθες στον Εισαγγελέα Ποινικής Αγωγής Αθηνών η Πάβλα Βλάντο Τζερινκίωφ 37 ετών, βουλγαρικής καταγωγής, ισραηλινής το θρησκαίου, που είχε συλληφθεί για εμπρησμούς και όπως διαπιστώθηκε στη συνέχεια χρησιμοποιούσε πλαστό διαβατήριο.

Εναντίον του ασκήθηκε δίωξη για χρήση πλαστού εγγράφου, κατά εξακολούθηση, ψευδή ανώμητη καταβολή και παραβίαση του νόμου περί αλλοδαπών.

Καταβέτοντας ο Τζερινκίωφ υποστήριξε ότι απέκτησε το πλαστό διαβατήριο το 1978 στην Ελβετία αντι 500 δολλαρίων για να συνεχίσει να εργάζεται στην Ελλάδα όπου του είχε απαγορευθεί η είσοδος από το 1976, λόγω της παλιάς καταδίκης του (το 1970) για εισαγωγή ναρκωτικών.

Η υποθεση παραπέμφθηκε στον 8ο τακτικό ανακριτή στον οποίο ο Τζερινκίωφ θα απολογηθεί σήμερα. Εν τώ μεταξύ κρατείται.

Κύμα βίας στην Νιγηρία

ΛΑΓΚΟΣ, 18. — Η ανακοίνωση των αποτελεσμάτων από τις εκλογές του τελευταίου Σαββάτου, για την ανάδειξη των κυβερνητών σε 19 πολιτείες της Νιγηρίας Ομοσπονδίας, προκάλεσε κύμα βίας στις επαρχίες Οντο και Ουίτο, στο δυτικό τμήμα της χώρας.

Συγκεκριμένα στο Οντο όπου την ηλιόφληψη είχε το «ενωτικό κόμμα της Νιγηρίας» (Αντιπολιτευτική), έχουν ξεσπάσει συγκρούσεις από το Σαββάτο με αρκετά νεκρούς και πολλούς τραυματίες.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Φέρεται εις γνώσιν του φιλοχρήστου και φιλοεθνικού πληρώματος της πόλεως Ιωαννίνων ότι καθιερωμένη ετήσια πανηγύρις του Ιεροσταντού και Ιασποστάλου ΚΟΣΜΑ ΤΟΥ ΑΙΤΟΛΟΥ την 24ην Αυγούστου, θα τελεσθεί εις τον νεώτερον Ιερόν Ναον του Αγίου εν τω Περιβόλῳ του Ιεροῦ Ναού της Περιβόλου, ἐνθα ο τόπος της ονομαζόμενης «Αγίας εκκλησίας» τὸν Θεὸν Λόγον.

Ἀφ' ἐσπέρης τῆς προτεραιᾶς καὶ περὶ ὧν τὴν τελεσθῆναι Μέγας Ἐσπερινὸς μετ' Ἀποκρίσεως καὶ Θεοῦ Κηρύγματος, τὴν σε Κυριακὴν μὲν ἡμέραν πανηγυρικὴν τελεστοῦν.

Ἐκ τῆς Ἱερᾶς Μητροπόλεως Ἰωαννίνων

καιρος

Σήμερα Παρασκευή προβλέπεται ότι ο καιρός σε όλη την Ηπειρωτική χώρα θα γίνει στατικός και θα σημειωθούν τοπικές βροχές ή καταιγίδες.

Τα φαινόμενα θα είναι πιο πολλά στα κεντρικά και βόρειες κυρίως της θερμής ώρας.

Πιθανότητα για τοπικές βροχές υπάρχει και για το βόρειο Ιόνιο και Βόρειο Αιγαίο ενώ στην υπόλοιπη νησιωτική χώρα ο καιρός θα είναι καλός.

Οι άνεμοι θα πνέουν ασθενείς και στο Νότιο Αιγαίο βόρειοι μετριοί. Η θαλάσσια σε όλα τα Πελάγη θα είναι λίγο ταραγμένη και στο Ιόνιο Αιγαίο τοπικά μεχρι ταραγμένη.

Η θερμοκρασία δεν θα σημειώσει αξιόλογη μεταβολή και θα κυμανθεί στα πεδινά της θαλάσσιας χώρας από 19 μέχρι 28 βαθμούς και στα υπόλοιπα πεδινά από 22 μέχρι 31 βαθμούς.

Το Σαββάτο υπάρχει πιθανότητα για λίγες βροχές στη βορειοανατολική ηπειρωτική χώρα. Στην υπόλοιπη Ελλάδα παραμένουν λίγες νεφώσεις.

Οι άνεμοι θα γίνουν βόρειοι και προδευτικοί θα ενισχυθούν σε ισχυρούς στα ανατολικά. Η θερμοκρασία θα σημειώσει κάμψη.



Η φωτογραφία μιλά μόνη της και αποδείχνει ένα μόνο μικρό δείγμα της καταστροφής που προέκυψε ο τυφώνας.

Πανικός στο Τέξας από τον τυφώνα «Αλίσια»

ΧΙΟΥΣΤΟΝ ΤΕΞΑΣ, 18. — Χιλιάδες άτομα εγκαταλείπουν πανικόβλητα τα σπίτια τους, κατά μήκος των ακτών του Τέξας και της Λουιζιάνας, καθώς ο τυφώνας «Αλίσια» με ανέμους ταχύτητας 184 χιλιομέτρων την ώρα πλησιάζει τις ακτές.

Χθες πριν τη δύση του ηλίου, άνεμοι που σε στιγμές έφθαναν τα 112 χλμ. την ώρα άρχισαν να πλήττουν το Γκάλβεστον και κύματα ύψους 4,5 μέτρων έπεφταν με δύναμη σε μία προκυμαία που έχει κτιστεί για να προστατέψει την πόλη.

Στο μεταξύ, ο Ερυθρός Σταυρός έχει εγκαταστήσει γραφεία για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών σε διάφορες κοινότητες και τοποθετήσεις 33 κινητές κουζίνες κατά μήκος της ακτής.

Εξ άλλου, η υπηρεσία ακτοφυλακής ανακοίνωσε ότι οι επικοινωνίες διακοπήσαν χθες, με ένα σκάφος ανεφοδιασμού των εξεδρών αντλήσεως πετρελαίου που βρίσκεται στον κόλπο του Μεξικού. Στο σκάφος επιβαίνουν 40 άτομα. Επίσης, αγνοείται η τύχη ενός ναυαγιστικού και ενός αλιευτικού.

ΚΑΙ ΧΘΕΣ ΠΟΛΛΟΙ ΝΕΚΡΟΙ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 18. — Δύο τροχαία που σκότωσαν τη ζωή σε τρία άτομα έγιναν χθες στην Αθήνα: Στη Λεωφόρο Κηφισίας στο ύψος της Φιλοθέης, αυτοκίνητο Ι.Χ. που οδηγούσε ο γιος της Περικλής Βατόπουλος, 62, παρέσυρε και σκότωσε την Αικατερίνη συζύγου Πέτρου Αδαμίδου, 42 ετών και τα τραυματίσθηκαν ο Κώστας ο Δημ. Ν. Παπαδόπουλος, 18 ετών, παρέσυρε και σκότωσε τον Αθ. Κ. Χρυσόφουδ, 73 ετών.

Ο δρόμος μετά την πράξη, όπου εγκατελήφθη το θύμα του, και τραπήκε σε φυγή για να συλληφθεί λίγο αργότερα στο σπίτι του.

Στο 17ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Λαμίας, 59 ετών και φορητού αυτοκινήτου που οδηγούσε ο Κων. Α. Παυλίδης, 59 ετών και φορητού αυτοκινήτου που οδηγούσε ο Κρ. Α. Γκάρλης, 48 ετών, σκοτώθηκε η Ελευθερία Κ. Παυλίδου, 59 ετών και τραυματίσθηκαν ελαφρά οι δύο οδηγοί.

Στην Κοζάνη, ιδιωτικό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Κων. Π. Κεντιποζίδης, 24 ετών, παρέσυρε και σκότωσε μία ηλικιωμένη γυναίκα 75—85 ετών περίπου.

Νέες τιμές διδασκτρων στα ιδιωτικά σχολεία

ΑΘΗΝΑ, 18. — Νέες τιμές διδασκτρων θα ισχύσουν για τα ιδιωτικά σχολεία και φροντιστήρια για την σχολική περίοδο 1983—84.

Συγκεκριμένα τα ιδιωτικά σχολεία δηλαδή ημερήσια, δημοτικά γυμνάσια και λύκεια θα μπορούν από την έναρξη της σχολικής περιόδου, να προσλάβουν τα ετήσια διδάκτρα τους κατά 15%, όταν αυτά είναι μέχρι 100.000 δραχμές και κατά 10% για διδάκτρα από 100.000 δρχ. και πάνω.

Το ποσό της αύξησης θα υπολογίζεται αφού αφαιρεθούν τα έξοδα μεταφοράς και τροφοψίας που παρέχονται στα σχολεία αυτά.

Τα παραπάνω προβλέπει αγορονομική διάταξη, του υπουργείου Εμπορίου που υπέγραψε ο υπουργός κ. Μωραβίτης, στην οποία αναφέρεται ακόμα ότι οι ιδιοκτήτες των φροντιστηρίων και των ιδρυμάτων ξένων γλωσσών μπορούν να προσλάβουν κατά 10% τα διδάκτρα τους.

Η αγορονομική αυτή διάταξη που θα ισχύει από της Σεπτεμβρίου 1983 προβλέπει ακόμα ότι στις ρυθμίσεις αυτές δεν υπάγονται τα ξένα εκπαιδευτικά που λειτουργούν στην Ελλάδα και εφαρμόζουν ξένο εκπαιδευτικό πρόγραμμα και δεχονται αποκλειστικά μαθητές και σπουδαστές με ξένη υπηκοότητα.

Η Ελληνική κυβέρνηση καταδικάζει τις πράξεις βίας στην Χίλι

ΑΘΗΝΑ, 18. — Την καταδίκη της για τις πράξεις βίας κατά των λαϊκών εκδηλώσεων που έγιναν πρόσφατα στη Χίλη και την υποστήριξη — έμμεσα — των προσπαθειών για την αποκατάσταση της δημοκρατίας στην χώρα αυτή της Νότιας Αμερικής εξεφάρσε σήμερα με σχετική ανακοίνωση του υπουργείου Εξωτερικών η ελληνική κυβέρνηση.

Το κείμενο της ανακοίνωσης έχει ως εξής:

«Η ελληνική κυβέρνηση καταδικάζει τις πράξεις βίας που έγιναν πρόσφατα στην χιλιανή πρωτεύουσα κατά την διάρκεια ειρηνικής διαδήλωσης του λαού της Χίλης για την υπεράσπιση της ελευθερίας και της δημοκρατίας. Οι πράξεις αυτές που είχαν σαν αποτέλεσμα τον θάνατο και τον τραυματισμό δεκάδων αθώων πολιτών αποτελούν βαρβαρή και απροκάλυπτη παραβίαση των στοιχειωδών ανθρωπίνων δικαιωμάτων που πρέπει να απολαμβάνει ο λαός της Χίλης.

Η ελληνική κυβέρνηση που οι αγώνες των μελών της για την αποκατάσταση της δημοκρατίας είναι νωποί θεωρεί ότι η λειτουργία των δημοκρατικών θεσμών στην Χίλη και ο σεβασμός των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του χιλιανού λαού αποτελούν τους βασικούς άξονες αποκατάστασης της εσωτερικής ειρήνης και της κοινωνικής προόδου στην χώρα αυτή».

Το Συνέδριο της Κ.Ν.Ε.

ΑΘΗΝΑ, 18. — Τις θέσεις του Κεντρικού Συμβουλίου της οργάνωσης για το 3ο συνέδριό της, που θα γίνει στην Αθήνα από τις 12 έως τις 18 Δεκεμβρίου, ανακοίνωσε σήμερα ο γραμματέας της ΚΝΕ κ. Σπύρος Χαλβατζής.

Ο κ. Χαλβατζής, επεσήμανε ότι το συνέδριο της ΚΝΕ, που σπριζείται στα ντοκουμέντα του 11ου συνεδρίου του ΚΚΕ συνέρχεται σε μια κρίσιμη για την ειρήνη στον κόσμο περίοδο.

Οι θέσεις του Κ.Σ. της ΚΝΕ, αναφέρονται σε όλα τα προβλήματα της νεολαίας.

Τέλος, ο Γραμματέας της ΚΝΕ, επεσήμανε ότι η οργάνωση του θα διοργανώσει συνεκτιμήσεις σε όλη τη χώρα για την ανάλυση στους νέους των θέσεων της για το 3ο συνέδριο.

ΣΥΝΤΟΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ

ΑΘΗΝΑ, 18. — Αγνωστος από το σπίτι του Μαρ. Ε. Δαμιγού Ευλοργίου, στην οδό Π. Μετα 26, στο Περιστέρι, εκλέψε 325.000 δραχ. 400 δολάρια και κοσμήματα.

Αγνωστος από το σπίτι του Κ. Καρορίτσου, στην οδό Αλκυονίδων 55, στο Γαλάτσι, εκλέψε γραμματά αξίας 2 εκατομμυρίων δραχ. κοσμήματα αξίας 150.000 δραχ. 1200 δολάρια, 1000 γιανγκά μαρκα και 4 κινηματογραφικές μηχανές.

Συνελήφθη από αστυνομικούς της Αγορονομίας ο Εμπορος Δημ. Σονιτής 52 ετών, από το Χιλιμόδι Κορινθίας γιατί στα ψευδία «Ευρωπύ» στην οδό Π. Ραλλή 8, είχε 216 κίλα χοιρινό και αρνί που ήταν ακατάλληλο για την κατανάλωση.

Συγκέντρωση στο Προπύλαια και πορεία διαμαρτυρίας προς την προεδρία της Χίλης οργάνωσε η επιτροπή ειρήνης νεολαίας σήμερα το απόγευμα όπου και θυροκλόπησε ψήφισμα-η προεδρία ήταν κλειστή—με το οποίο καταγγέλλει «την βαρβαρή και δολοφονική επίθεση της φασιστικής χούντας του Πινιστέ, κατά του ηρωικού και φιλεργατικού λαού της Χίλης που αγωνίζεται για ελευθερία δημοκρατία και κοινωνική δικαιοσύνη».

ΤΗΝ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΕ Ι.Χ.

Φορτηγό ιδιωτικής χρήσης, που οδηγούσε ο Χρήστος Τάσης 48 χρονών από το Καλντέντι παρέσυρε και τραυματίσθηκε ελαφρά στην οδό Μπιζανίου, την πεζή Ευαγγελία Αθανασίου 69 χρονών κάτοικο Πλατανούσας.

ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 19. — Ψηφίστηκε και στο συνέδριο από την αρμόδια Κοινοβουλευτική επιτροπή το Νομοσχέδιο για το «Εθνικό σύστημα Υγείας».

Η συζήτηση στο τμήμα διακοπών της Βουλής θα αρχίσει τη Δευτέρα και θα ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι την ερχόμενη Παρασκευή.

Μνημόσυνα

Τελούμενη την προσεχή Κυριακή 21 Αυγούστου εν τω Ιερώ Ναώ Αγίου Νικολάου (Κοπύνας) Ετήσιον μνημόσυνον υπέρ αναστάσεως της ψυχής του προσφύλου μας Στέφνου, Πατρός, Μου και Αδελφού

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΧΡ. ΒΟΥΛΓΑΡΗ

Ιωάννινα 19 Αυγούστου 1983
Η ΣΥΖΗΤΗΣΗ: Βασίλειος Βουλγαρή, ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Αγγελική και Χρήστος Βουλγαρές, Σοφία και Ξενοφών Σάρρας, Γεράσιμος και Αναστασία Βουλγαρή, ΟΙ ΓΟΝΕΙΣ: ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

Συλλογή κηρύξεων θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας.

Τελούμε μεθύριον Κυριακήν 21 Αυγούστου στον Ιερό Ναό Αγίας Παρασκευής Κορυμνίας ετήσιον μνημόσυνον για την ανάστασιν της ψυχής της αγαπημένης μας Μητέρας και Γιαγιάς

ΕΛΕΝΗ Π. ΠΑΠΠΑ
Εκ Κορυμνίας

ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ: Δημήτριος, Γεωργία Παππά, Κωνσταντίνος Νικόλαος Παππά, Χρήστος Βασιλική Παππά, Θάλασσα Ανδριάνα, Οικονομάς, Αρτεμισία Κωνσταντίνος, ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.

ΔΙΑΚΟΠΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Ο Ακτινολόγος Ιατρός κ. Θεόδωρος Γεωργιάδης διακόπτει τις εργασίες μέχρι 30 Αυγούστου 1983.

ΑΓΓΛΙΑ: Ανεβαίνει η δημοτικότητα της συμμαχίας φιλελευθέρων — σοσιαλδημοκρατών

ΛΟΝΔΙΝΟ, 18. — Η Κεντρική συμμαχία των Φιλελευθέρων και Σοσιαλδημοκρατών στη Βρετανία υπερασπίστηκε το κόμμα των Εργατικών και αποδείχθηκε ο δεύτερος σε δημοτικότητα πολιτικός συνδυασμός, σύμφωνα με τα αποτελέσματα συμμομετρήσεως που δημοσιεύονται σήμερα από την εφημερίδα «Νταϊλυ Τέλεγραφ».

Ο ηγέτης των Φιλελευθέρων Νταϊλιντ Στήλ, παρόλο που το καλοκαίρι απέχει εντελώς από το πολιτικό προσκήνιο της χώρας, παραμένει ο πλέον δημοφιλής κομματικός ηγέτης στην Βρετανία.

Η συμμομετρηση απεδείξε ότι η συντηρητική κυβέρνηση έχει σημειώσει μικρή άνοδο σε

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ Κ.Α.Π. ΑΞΙΩΝΟΥΝ ΟΙ ΕΥΡΩΠΑΙΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 18. — Βελτίωση της κοινής αγροτικής πολιτικής (ΚΑΠ) της ΕΟΚ και ενεργοποίηση νέων κοινωνικών πολιτικών, αξιάνουν οι Ευρωπαίοι αγρότες.

Τις παραμονές της αναμενόμενης χαράξης μιας εντελώς ανεξαρτημένης γενικής πορείας της Κοινότητας, συμφωνήσε με την «εντολή του Στρασβούργου» ο Ιταλός πρόεδρος της ισχυρότατης «Επιτροπής των επαγγελματιών οργανώσεων των Ευρωπαίων αγρότων» (C.P.P.A.) που εδρεύει στις Βρυξέλλες, κ. Εμμο Κανονίτσια, σε άρθρο του που δημοσιεύει η βελγική εφημερίδα «Λε Σουάρ» διακηρύσσοντας ότι η ΕΟΚ οφείλει να ανανεωθεί από τις βάσεις της και να αποκτήσει νέες προωθητικές δυνάμεις.

Ο αρμόγιος διαμαρτυρείται έντονα για την τάση της Ευρωπαϊκής επιτροπής να περιορίσει στις προτάσεις της για την αναδιάρθρωση της ΚΑΠ, σχεδόν αποκλειστικά, σε περιοχές και μέτρα οικονομικών, αντί να «παρατεί την ευκαιρία της προώθησης για να ολοκληρωθεί την κοινή αγροτική πολιτική και να βελτιστοποιήσει την λειτουργία της και το μηχανισμό της».

Ο κ. Κανονίτσια αναφέρει χαρακτηριστικά ότι «η αγροτική εισοδήματα έχουν ήδη υποστεί δυναμικές πιέσεις, πράγμα που παραδέχεται και η ίδια η ευρωπαϊκή επιτροπή». Και πρόσθεσε:

«Τα μέτρα που προτάθηκαν από την Επιτροπή, είναι περιοριστικά για την κοινή αγροτική πολιτική, σε σημείο που θα επιτείνουν τις πιέσεις αυτές με κίνδυνο να καταρθούν ορισμένα κράτη — μέλη της ΕΟΚ σε εθνικά μέτρα που θα βάλουν σε κίνδυνη τη μόνη κοινωτική πολιτική που έχει ουσιαστικά εφαρμοστεί μέχρι σήμερα, δηλαδή την αγροτική».

«Οι Ευρωπαίοι αγρότες, συνεχίζει ο κ. Κανονίτσια, πρέπει να έχουν την ευκαιρία να εκφράσουν τις απόψεις τους για την ΚΑΠ».

ΕΠΑΦΗ ΛΙΒΥΝΣ-ΓΑΛΛΙΑΣ

ΜΟΝΑΣΤΙΡ (Τυνήσια), 18. — Ο συνταγματάρχης Καντάρ, 18-οι συνταγματάρχες Τηνησίους αναμνηστές του χθες, ότι βρίσκεται σε επαφές με τη Γαλλία σχετικά με το ζήτημα του Τσαντί, είναι σήμερα γνωστό από καλά πληροφορημένη πηγή, στο Μοναστήρι, όπου είχε μεταβεί ο ηγέτης της Λιβύης για διήμερη επίσημη επίσκεψη.

Εξ άλλου, κατά την ίδια πηγή, ο συνταγματάρχης Καντάρ δήλωσε πως είναι έτοιμος να στείλει μια διευθέτηση στην Κρήνη του Τσαντί μέσα από διπλωματικές επαφές με τη Γαλλία.

ΕΚΑΝΟΦΣΕΙΣ ΜΕΓΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΣΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Θ.Ε.Η.

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε το θεατρικό Εργαστήρι Ηπειρώτη με την κωμωδία του Φωβού «Φωνάζει ο κλεφτής...». Χαρακτηριστικό είναι οι αριθμοί των θεατών που δεν ήταν λιγότεροι από τετρακόσιοι σε κομμάτι παραστάση. Στο Βουργάρελι και στους Μεσσηνιακούς Άρτας οι θεατές ήταν περισσότεροι από 800, στο Κομπόνη Άρτας γύρω στους 500 ενώ στο Μοναστήρι και Κλεισούρα Αιτωλικής έφτασαν τους 900 και χθες βράδυ στο Δολιχό και Βεατέσσαν περισσότεροι από 500.

Η παράσταση δημιουργεί ένα κλίμα εφορίας και ενθουσιασμού στο κοινό που καταχειροκροτεί το Θ.Ε.Η.

Εν τώ μεταξύ οι παραστάσεις συνεχίζονται σε εντατικό ρυθμό. Έτσι μετά το Θερμο Τριφυλίας σκο. Λουβούν οι

παραστάσεις: 19 Αυγούστου Άνω Κοκκινιά Άρτας, 20 Αυγούστου Χρυσόβιας Εφορίας, 21 Αυγούστου Μπαμνίου Εφορίας, 22 Αυγούστου Δήμος Υψηλάντη, 23 Αυγούστου Δήμος Αγίου Δημητρίου.

Μετά την Αθήνα το Θ.Ε.Η. δώσει τις προγραμματισμένες παραστάσεις του σε πόλεις και χωριά της Ηπείρου και θα συνεχίσει με το «Φωνάζει ο κλεφτής